Fl. 1 de 2/ ata n. º7 - reunião de 27 de abril de 2023

Conselho Geral

Agrupamento de Escolas Agualva Mira Sintra

 Ata minuta n.º7 (sete)

Aos vinte e sete dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, pelas dezassete horas, no

Pavilhão Desportivo da Escola Secundária Matias Aires, reuniu o Conselho Geral do

Agrupamento de Escolas Agualva Mira Sintra, situado na cidade de Agualva Cacém, sob a

presidência da Presidente do Conselho Geral, Sílvia Iolanda Barata Timóteo. --------------------

A reunião teve como ordem de trabalhos os seguintes pontos: --------------------------------------

Ponto 1 – Tomada de Posse do Diretor do Agrupamento de Escolas Agualva Mira Sintra,

de acordo com o n.º 1 do artigo 24.º do Decreto-Lei n.º 75/2008, de 22 de abril, com a

redação dada pelo Decreto-Lei n.º137/2012, de 2 de julho; ---------------------------------------

Ponto 2 – Designação e Tomada de Posse do Subdiretor e dos Adjuntos do Diretor, de

acordo com o previsto no n.º 2 e n.º 3 do artigo 24.º do Decreto-Lei n.º 75/2008, de 22 de

abril, com a redação dada pelo Decreto-Lei n.º137/2012, de 2 de julho;-------------------------

Estiveram presentes todos os conselheiros que constituem este órgão, com excecção da

representante dos Alunos, Lara Beatriz Mendes Miguel, de dois representantes dos Pais e

Encarregados de Educação: Helena Isabel Ribeiro Alexandre e Luís Filipe Pereira Simões e

uma das conselheiras representantes da Câmara Municipal de Sintra (CMS), Raquel Janete da

Costa Ferreira, foi substituída por uma convidada, a Chefe de Divisão de Educação e

Juventude da CMS, Susana Coelho.----------------------------------------------------------------------

A Presidente do Conselho Geral deu início à reunião, dando as boas vindas e agradecendo a

presença de todos os convidados e elementos da comunidade educativa na Cerimónia pública

de Tomada de Posse do Diretor do Agrupamento de Escolas Agualva Mira Sintra, salientando

a importância da sua presença na dignificação daquele ato. Em seguida, fez uma breve síntese

da última reunião de Conselho Geral e dos resultados eleitorais que culminaram na eleição do

Professor José Luís Rodrigues Henriques. Passou-se à leitura do Auto de Tomada de Posse

que foi assinado pelo empossado e pela Presidente do Conselho Geral em duplicado, cabendo,

                                                                                            Fl. 2 de 2/ ata n. º7 - reunião de 27 de abril de 2023

no final, um exemplar a cada uma das partes. No final da assinatura, os presentes aplaudiram

o recém-empossado. A Presidente do Conselho Geral tomou novamente a palavra para

felicitar o novo Diretor e desejar as maiores felicidades e votos de muito sucesso não só ao

próprio como também a toda a sua equipa e, concomitantemente, a toda a Comunidade

Educativa, reforçando, desta forma, a ideia de um sucesso coletivo. -------------------------------

Neste momento, deu a palavra ao Diretor recentemente empossado que fez o seu discurso de

agradecimento, o qual se anexa à presente ata. Seguiram-se os discursos dos Senhores Vice-

presidente da Câmara Municipal de Sintra, Bruno Parreira, e do Presidente da Junta de

Freguesia de Agualva Mira Sintra, Carlos Casimiro, todos muito aplaudidos pelos presentes.--

Dando cumprimento ao ponto dois da ordem de trabalhos, o Diretor apresentou os elementos

da sua equipa que selecionou para o seu mandato. A saber: como subdiretor, o professor Nuno

Manuel Nunes Garcia e como Adjuntas do Diretor as professoras, Carminda Almeida Pires

Rega, Esmeralda Maria Nascimento Barra e Maria João de Sousa Gabriel. Todos os

elementos atrás referidos leram e assinaram o seu Auto de Tomada de Posse. Foram,

igualmente, apresentadas as Coordenadoras dos restantes estabelecimentos de ensino que

constituem o Agrupamento, assim como os Assessores das escolas Matias Aires e D.

Domingos Jardo.--------------------------------------------------------------------------------------------

Dando por terminada a cerimónia, a Presidente do Conselho Geral convidou todos os

presentes a juntarem-se num momento de confraternização no Refeitório da escola, num

lanche convívio e aproveitou para agradecer o espírito de colaboração e o trabalho de todos os

docentes, assistentes operacionais e alunos que se empenharam na organização e preparação

da Cerimónia.------------------------------------------------------------------------------------------------

E, nada mais havendo a tratar, deu-se por terminada a reunião da qual se lavrou a presente ata,

que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada nos termos da lei. ----------------------------------

Agualva, 27 de abril de 2023

               A Secretária

   Carla Alexandra Moniz Pedro

      A Presidente do Conselho Geral

_________________________________________________________________________

      (Sílvia Iolanda Barata Timóteo)

                                                                                            Fl. 3 de 2/ ata n. º7 - reunião de 27 de abril de 2023